
Ansovini Simone A Biondi Aronne P

P Minnucci Teresa

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  12    del  30-04-2021

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30,  nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Di Tomassi Giorgio

Pesaresi Luca P

P De Angelis Davide

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    1 Presenti   10

P

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Di Tomassi Giorgio
Pontoni Marco
De Angelis Davide

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO ALLE
ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.) AI SENSI DEL D.P.R. N. 160/2010 CON
L'UNIONE MONTANA MONTI AZZURRI. APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE PER RINNOVO DELEGA.

Giuseppetti Luca Maria



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Il Sindaco illustra la proposta.
Il Consigliere De Angelis chiede spiegazioni riguardo i diritti aggiuntivi stabiliti dal

Comune.
Il Sindaco riassume le modifiche apportate rispetto alla vecchia convenzione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che :

-il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 ed in particolare gli artt. 23-26, ha previsto
l’attribuzione ad ogni Comune delle funzioni amministrative riguardanti la realizzazione,
l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di
impianti produttivi, incluso il rilascio delle relative concessioni o autorizzazioni edilizie,
mediante creazione di apposite strutture all’interno delle quali sono istituiti gli “sportelli unici
per le attività produttive”;

-l’art.38 comma 3 del D.L. 25.6.2008 n.112 e relativa legge di conversione hanno disposto il
riordino e la semplificazione della disciplina SUAP, rinviando ad apposito regolamento,
successivamente adottato con DPR 7.9.2010 n.160 il quale abroga la previgente disciplina di
cui al DPR 447/1998;

PRECISATO che il DPR 160 citato ha introdotto sostanziali novità nella materia stabilendo
in particolare che:

-lo sportello unico è il soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che
abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive inclusa la localizzazione, realizzazione,
trasformazione, ristrutturazione, riconversione, ampliamento, trasferimento e quant’altro;

-qualsiasi atto riguardante i suddetti procedimenti deve avvenire esclusivamente in modalità
telematica;

VISTO in particolare l’art.4 del suddetto regolamento il quale disciplina tempi e modalità di
attuazione dello sportello unico delle attività produttive;

RILEVATO che la normativa in questione consente la gestione dello sportello anche in
forma associata tramite la Unione montana;

CONSIDERATO che il Comune di Caldarola ha conferito delega alla allora Comunità
montana dei Monti Azzurri in ordine alla gestione associata dello sportello unico della attività
produttive con atto di G.C. n. 23 del 24.3.2011 e atto di C.C. n. 32 del 30.11.2011 e che la
medesima delega venne successivamente prorogata fino al 31.12.2014;

ACCERTATO che in data 1.1.2015 si è costituita la Unione montana dei Monti Azzurri;

CONSIDERATO il Comune di Caldarola ha deliberato il conferimento di cui trattasi alla
Unione montana sino al 31.12.2015, con atto di G.C. n. 118 del 17.12.2014 recepita con atto
del Consiglio dell’UMMA n.6 del 19.01.2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



CONSIDERATO che il Comune di Caldarola ha deliberato riconferma del conferimento di
cui trattasi alla Unione Montana sino al 31.12.2020, con atto di C.C. n. 005 del 11.02.2016,
recepite con atto del Consiglio dell’UMMA n.2 del 24.02.2016;

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 015 del 29.07.2015 con la quale è
stato approvato il Regolamento SUAP e le relative tariffe ;

RICHIAMATA INOLTRE la Delibera del Consiglio dell’UMMA n. 14 del 9.05.2018 con
la quale fu approvato l’adeguamento e rettifica tariffe suap – riparto quote comunali e nello
specifico la modifica dell’art. 7 della convenzione;

VISTA la Delibera del Consiglio dell’UMMA n. 9 del 19.04.2021 con la quale sono stati
approvati e rideterminati i diritti SUAP in base alla tipologia dei procedimenti, diritti adottati
con atto di Giunta dell’Unione n. 115 del 21.12.2020;

CONSIDERATO che la convenzione in essere per la gestione associata del SUAP è scaduta
al 31.12.2020;

VISTE e RICHIAMATE le proroghe tecniche deliberate dalla Giunta dell’Unione Montana
dei Monti Azzurri n. 108 del 10.12.2020 e n. 30 del 24.03.2021

VISTO l’allegato schema di convenzione per la sottoscrizione della delega di cui in oggetto;

RITENUTO pertanto di aderire alla suddetta proposta per il rinnovo della convenzione che
disciplina modalità e termini del rapporto del SUAP;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere, alla luce dei tempi imposti dalla normativa;

VISTO l’art. 42 comma 2 del D.L. 18 agosto 2000, n.267;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli
Scrutatori che ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 10

Componenti votanti n. 10

Componenti astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 10

Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di approvare lo schema di convenzione allegato per il rinnovo della gestione in forma2.
associata dello sportello unico delle attività produttive attraverso l’Unione Montana
dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui questo Comune è membro, fino al 31.12.2026;

Di approvare l’allegata tabella dei diritti in vigore dal 1 gennaio 2021;3.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Di autorizzare il Sindaco, in qualità di rappresentante legale di questo ente, alla stipula4.
della nuova convenzione per la delega in oggetto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli
Scrutatori che ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 10

Componenti votanti n. 10

Componenti astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 10

Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma -
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li 20-05-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/


20-05-2021 al 04-06-2021 senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 20-05-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA


